
 1

Vážení spoluobčané! 
 
     Vánoce jsou již přede dveřmi. Přeji všem hezké prožití těchto svátků. Na dohled je také 
nový rok. Děkuji za přízeň a přiloženou ruku, kdy pomáháte udržovat a zkrášlovat naší vesni-
ci. V novém roce přeji také hodně zdraví a osobní spokojenost. 

 
Starosta. 

VVÁÁNNOOCCEE  
 
     Přirozeným mezníkem počítání času a nejstarším počátkem kalendáře byl zimní slunovrat. 
Pro náš kalendář po různých úpravách byl postupně od 17. století stanoven počátek občanské-
ho roku 1. leden. 
     V liturgii se však 1. leden jako počátek roku nesvětil. Církevní rok byl členěn podle zá-
kladních náboženských svátků, kterými jsou Vánoce, Velikonoce a Svatodušní svátky. 
     Křesťanský rok začíná adventem, který je první částí a začíná čtyři neděle před svátkem 
narození Páně – Ježíše Krista. Hlavním svátkem je od 4. století slaven 25. prosinec. 
Advent 
     znamená doslova „příchod“ a je dobou očekávání příchodu Mesiáše na svět. 
     Přípravná doba na vánoce zahrnuje prvé čtyři neděle církevního roku před Božím hodem 
vánočním (25.12.). Je to doba očekávání, proto střídmost v jídle a pití, intenzivní zbožné roz-
jímání, zákaz zábav, tance a zpěvu. Přesto se o Adventu konaly četné lidové obřady a zvyky, 
které postní zásady porušovaly. 
4. prosinec – svatá Barbora 
     nechtěla se zříci víry ke křesťanství, byla mučena a nakonec jí setnul hlavu vlastní otec. 
Patří mezi 14 svatých pomocníků. V předvečer svátku chodila po domech děvčata a dávala 
dětem sladkosti. 
     Od 19. století lidé řezali v tento den třešňové větvičky „barborky“ a dali je do vody. Dívky 
pojmenovaly větvičky jmény chlapců a věřily, která vykvete první, že toho si vezmou za mu-
že. Jinde počítaly kolikátý den větvička rozkvete, aby určila měsíc, který bude v příštím roce 
nejšťastnější. Rozkvetla-li 5. den, pak nejšťastnější měl být měsíc květen. 
6. prosinec – svatý Mikuláš 
     Legenda praví, že jeden muž se dostal do takových dluhů, že mu nezbývalo než prodat své 
tři dcery do nevěstince. Když se o tom dozvěděl Mikuláš, vhazoval otevřeným oknem tři noci 
za sebou peníze na splacení dluhů a dokonce dal tolik, že zbylo i na věno jeho dcerám. 
     Svátek sv. Mikuláše je od středověku tedy spojován s vírou v bohatství. V české tradici se 
mikulášská nadílka odbývala vždy v předvečer světcova svátku. S tímto svátkem se konaly i 
mikulášské trhy, kde se prodávalo pečivo z marcipánu, figurky čertů ze sušených švestek. 
     Na vesnici chodil sv. Mikuláš, anděl a čert. Uložil hospodáři, aby dobře pečoval o děti a 
učil je bázni Boží. Potom obdaroval děti sušeným ovocem, cukrovinkami a hospodář dal Mi-
kulášovi do pokladničky peněžní dárek. 
24. prosinec – Štědrý den 
     Slavnostní štědrovečerní večeře začala po východu první hvězdy, kdy končil Advent. Lidé 
věřili v tento den na mnoho pověr: 
- u štědrovečerní večeře nesměl být lichý počet stolovníků, 
- bylo několik chodů jídel: kuba, čočková polévka, hubník a teprve v 19. století se stal kapr 

vánočním pokrmem, 
- jídla muselo být na stole tolik, aby se každý nasytil a ještě zbylo, což bylo zárukou hoj-

nosti v příštím roce, 
- část pokrmů se dávala dobytku, kladla ke kořenům stromů a sypala do studně. 
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     První vánoční betlém vzniknul v roce 1562 v Alpách a rozšířil se do celé Evropy. Zdobení 
vánočních stromečků byl zvyk ještě z dřívější doby. Později se pod něj dávaly dárky, čeleď 
připravovala dárky hospodáři a hospodář zase pro čeledíny a děvečky. Štědrý den byl vhodný 
pro předvídání budoucnosti – pouštěly se na potoce skořápky s malými svíčkami, přes rameno 
se házel střevíc,po večeři se rozkrajovala jablka a podle tvaru jaderníku se usuzoval příští rok. 
25. prosinec – Boží hod vánoční 
     Toho dne se narodil v prostých jesličkách v chlévě nedaleko města Betléma Ježíš Kristus – 
spasitel lidstva. na Boží hod vánoční měli věřící zbožně rozjímat, podle lidové víry se nesmě-
lo pracovat, neustýlala se ani lůžka a někde dokonce zavazovali dobytku hubu, aby přežvyko-
váním neznesvěcoval tento den. 
26. prosinec – sv. Štěpán 
     Tento den byl dnem koledníků. Stal se společenskou událostí, tradičním zvykem konaným 
pro radost i zábavu. Koledování začalo už na Štědrý den a pokračovalo na sv. Štěpána a 
v různé podobě až do Tří králů – 6. ledna. V 19. stol. chodili koledníci s malým betlémem a 
velkou hvězdou na hůlce. 
31. prosinec – sv. Silvestr 
     Protože teprve během středověku se sjednotil konec roku na 31. prosinec, do té doby nebyl 
žádný významnější zvyk. Teprve později se zařadil do cyklu lidových oslav. Lidé navštěvova-
li kostel, aby poděkovali za všechno dobré, co bylo v uplynulém roce. Někde očekávali 
s modlitbou příchod nového roku, jinde provázelo tento den bujaré veselí. Často se podávala 
podobná jídla, která se podávala při štědrovečerní večeři. 
1. leden – Nový rok 
     Přirozeným mezníkem pro počítání času a pravděpodobně nejstarším počátkem kalendář-
ního roku byl zimní slunovrat. Římané původně počítali nový rok od 1. března.  
6. leden – sv. Tři králové 
     Když se narodil v Betlémě Ježíšek, chodili k němu s dary lidé. Z Dálného východu přišli 
s dary i tři mudrci. Přinesli zlato, kadidlo a myrhu. Od 12. století jsou uváděny i jejich jména 
Kašpar, Melichar a Baltazar a jsou známá ze zkratky „K + M + B“ psaná spolu s letopočtem 
svěcenou křídou nad dveře stavení. 
     Svátkem Tří králů končil cyklus vánočních svátků a toho dne se obvykle odstrojoval vá-
noční stromeček. 
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Vážený pane starosto, vážení občané obce Podbřezí ! 
     Na prahu nového roku 2001, který je zároveň i vstupním rokem do nového tisíciletí, si vám 
dovoluji popřát pevné zdraví a vše dobré do příštích let. 
     Začali jsme druhou dekádu změn v podmínkách znovunabyté svobody. Naše města a ves-
nice se postupně zbavují „šedi minulosti“. Mnohé se už podařilo. Ostatní věci, na které se 
třeba momentálně nedostalo z různých programů obnovy, se určitě podaří příště. 
     Přeji vám, aby se vám rovněž vedlo i na poli mezilidských vztahů. Aby krize důvěry, která 
je namnoze připomínána a označována za hlavní příčinu napětí a nedobrých vztahů ve společ-
nosti, nepřekročila hranice katastru vaší obce, ani prahy vašich domovů a vašich srdcí. 
     Přeji vám, aby vaše rodiny byly šťastné a soudržné, schopné vytvořit tolik potřebný pocit 
bezpečí a jistoty vašim dětem, aby dostatečně načerpaly lidské ctnosti, bez kterých nemůže 
žádná společnost fungovat. Aby poznaly, že jediné co je v životě skutečně důležité, jsou věci 
tak nehmotné jako je krása, moudrost, cit a láska. 
     Hodně štěstí, přátelé! 
        Váš František Bartoš 
                 senátor Parlamentu ČR 
 
POZOR NA VZTEKLINU !!! 
     V posledním období se na našem okrese vyskytla vzteklina u zvířat. Hlavním šiřitelem 
vztekliny jsou LIŠKY, které přenášejí nákazu na další divoká, ale i domácí zvířata. 
     Vzteklina je nebezpečné nakažlivé onemocnění, které může postihnout všechna zvířata i 
člověka. Onemocnění, které již propuklo, je neléčitelné a má smrtelný průběh. Pouze očková-
ní, je-li provedeno včas, může onemocnění zabránit. 
     Vzteklina se šíří především slinami nemocných zvířat, ve kterých je obsažen původce cho-
roby - virus. Sliny nemocných zvířat jsou často infekční již několik dnů před prvními přízna-
ky onemocnění. K nákaze dochází po proniknutí viru do rány při pokousání, nebo po potřís-
nění i drobných otevřených poranění slinami nemocného zvířete. Nepřímý přenos při sběru 
hub, bylin a při pobytu v přírodě prakticky nepřichází do úvahy. 
     Ve volné přírodě se kromě lišek vzteklina vyskytuje nejčastěji u jezevců, kun, tchořů, ale i 
u srnčí a jelení zvěře. Nemocná zvířata ztrácejí plachost, přicházejí často do blízkosti lidských 
obydlí, chatových osad, kempů, táborů apod. Dělají dojem ochočených a stávají se předmě-
tem zájmu neinformovaných lidí a především dětí. Přitom dochází nejčastěji k pokousání člo-
věka.  
     U koček a psů, kteří se mohou ve volné přírodě infikovat, se vzteklina projevuje nechuten-
stvím, ztrátou poslušnosti, slintáním, zvýšenou agresivitou a útočností. 
ZÁSADY OCHRANY ČLOVĚKA PŘED VZTEKLINOU: 
 1. Nechytat volně žijící zvířata a vyhýbat se možnostem pokousání a poranění těmito zvířaty. 
 2. Nevyhledávat kontakty s toulavými a cizími psy a kočkami. 
 3. Nedotýkat se jich, nehladit je a nekrmit. 
 4. Nedotýkat se nalezených zvířat uhynulých, nemocných a poraněných. 
 5. V případě poranění  zvířetem důkladně vymýt rány mýdlem a ihned vyhledat lékaře. 
 6. Zvíře, které způsobilo poranění, se snažíme zajistit, aby bylo vyšetřeno veterin. lékařem. 
 7. Majitelé psů a koček nesmí dopustit jejich volné nekontrolované pobíhání. 
 9. Poučte své děti o nebezpečnosti této nákazy. 
10.Výskyt podezřelých zvířat hlaste na nejbližším obecním, městském úřadu nebo Okresní    
     veterinární správě Rychnov nad Kněžnou,  č. telefonu v pracovní době 0445/21492 (sobo-    
     ta, neděle 7-11 hod.) a v mimopracovní době Policii ČR č. telefonu 158 a HZS č. telefonu   
     0445/21541. 
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Ze života obce 
 
     Dne 27. 9. 2000 bylo podepsáno Ukončení nájemní smlouvy mezi Obcí Podbřezí a panem 
Josefem Martincem,  nájemcem místního hostince „Skalka“ ke dni 31. 12. 2000. 
     Dne 16. 10. 2000 se uskutečnilo výběrové řízení na nového nájemce hostince „Skalka“.   
Přihlásilo se celkem šest zájemců. K jednání se však jich dostavilo jen pět. 
1. Držmíšek Petr, současný nájemce Hospody u sekyrky v Bílém Újezdě 
2. Pfeifer Miroslav, Družstevní 880, Dobruška, vařil u p. Vrátného v Opočně 
3. Petr Roman, současný nájemce hostince na Cháborách 
4. Svoboda Václav, současný hostinský z Voděrad (ten se nedostavil k řízení) 
5. Myslivec Otakar, Na Bělidle 111, Týniště n. Orl., provozovatel hotelu v Kostelci n. O. 
6. Fasner Bohumír, Střelecká 45, Hradec Králové – Produkční umělecká agentura HK 
 
Výběrová komise: 
               zastupitelé - A. Novotný, ing. J. Novotný, J. Hartman, J. Tomáš, J. Moravec,   
                                   J. Cvejn,  A. Doborovolný,  
               za SDH -     P. Mervart, V. Hanuš, 
               za sportovce - M. Jarkovský, P. Hanuš,  
               za ženy -      J. Volfová, I. Pohlová. 
     Výše jmenovaní žadatelé byli pozváni v půlhodinových intervalech, první v 18.00 hod., 
poslední v 20.30 hod. Během určených třiceti minut každý pozvaný zájemce prezentoval svo-
je představy o provozování našeho hostince. Členové komise pak  vznášeli dotazy a konkrétní 
otázky, aby získali ucelený přehled o jednotlivých zájemcích. 
     Po ukončení jednání se zájemci proběhla krátká diskuse, ve které si komise ujasnila názory 
na volbu. Bylo dohodnuto, že se bude hlasovat aklamací – veřejně. 
Výsledek hlasování: 

zájemce   počet hlasů 
1. Držmíšek Petr   0 
2. Pfeifer Miroslav    3   
3. Petr Roman,             10 
4. Myslivec Otakar   0 
5. Fasner Bohumír   0 

 
      Ze schůze obecního zastupitelstva, která se konala 30. 10. 2000. 
Euroregion Glacensis - přihláška 
     Vzhledem k tomu, že se naše obec nachází v území, které prochází značnou industrializací, 
schválilo zastupitelstvo vstup  do Euroregionu Glacensis. Poplatek za vstup činí 1,- Kč za 
jednoho obyvatele. 
Studie osídlení za zámkem 
      Dle požadavku byla obci předložena firmou B  H Projekt, zastoupená ing. Jiřím Hejzla-
rem,  návrh studie zástavby území za zámkem Skalka. Byly navrženy dvě varianty s odlišným 
umístěním rodinných domků a velikosti parcel. Varianta první s umístěním většího počtu ro-
dinných domků, varianta druhá počítá s většími parcelami. Tato studie řeší zároveň trasu při-
pravovaného vodovodu do Lhoty. Zastupitelé velice pečlivě zvažovali obě varianty a nakonec 
dospěli k závěru, že varianta číslo jedna je pro danou lokalitu nejoptimálnější.      
Reforma veřejné správy 
      Na základě získaných informací z několika jednání byla zastupitelům předložena krátká 
zpráva o 2. fázi územní reformy veřejné správy. Zastupitelé nesouhlasí s připojením naší obce 
k obci III. stupně, kterou by mělo být Nové Město n. Met. Byla navržena varianta, aby pro náš 
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region byla obcí III. stupně Dobruška. Pro naše občany má Dobruška spádovost, děti navště-
vují zdejší školy a je tam dobrá dostupnost potřebných úřadů.  
Změna odměňování zastupitelů. 
      Na základě Nařízení vlády č.358/2000 Sb. o odměnách za výkon funkce členům zastupi-
telstev byly schváleny odměny členů zastupitelstva obecního úřadu počínaje 1. 11. 2000: 

starosta       z 5 200,- na 7 600,- Kč 
zástupce starosty     z 1 200,- na 1 500,- Kč 
zastupitelé Moravec J., Hartman J., ing. Novotný J. z    300,- na    350,- Kč 
ved. stavební komise Dobrovolný A.   z    600,- na    700,- Kč 
zastupitel Cvejn J. – kronikář    z    300,- na    550,- Kč 

Diskuze 
- bylo navrženo, aby ve volebním okrsku č. 2 proběhlo při volbách místní referendum, které 

by zmapovalo zájem občanů o napojení na nově připravovaný vodovodní řád do Lhoty. 
 
      Ze schůze OZ, která se konala 13. 12. 2000.  
 

Schválený rozpočet na rok 2001 
 

 Příjmy              Výdaje 
Les 8 000,00 31 000,00 
Pozemky – pronájem 8 000,00 
Vnitřní obchod, služby 45 000,00 20 000,00 
Silnice – komunikace  údržba  30 000,00 
               příspěvek na dopr.obslužnost  29 000,00 
               dokonč. oprav místních komunik.(2000)  214 000,00 
Vodní hosp.– vodovod + kanalizace+projekt 14 000,00 50 000,00  
ZŠ + hřiště  2 000,00 230 000,00 
Památky   20 000,00 
Bytové hospodářství  59 000,00 5 000,00 
Veřejné osvětlení    120 000,00 
Odpady  36 000,00 50 000,00 
Kultura, sociál.komise, sport  50 000,00 
Ochrana přírody,péče o zeleň(náves)  35 000,00 
PO – SDH  6 000,00 
Místní správa (+zastupitelé) 12 000,00 600 000,00 
Daně (PO, FO) 1 400 000,00 
Správní poplatky 5 500,00 
Daň z nemovitosti 180 000,00 
Poplatek ze psů 6 100,00 
Úroky, poplatky 20 000,00 10 000,00 
Dotace (ZŠ, správa, soc. dávky) 39 300,00  
Splátka půjčky Paštová 12 000,00 
Plynovod          30 000,00 
Změna územního plánu     50 000,00 
Výstavba řadových domků – projekt      266 900,00 
 
C e l  k e m      1 846 900,00         1 846 900,00 
Půjčky na obnovu bytového fondu 251 000,00            200 000,00 
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Lokální varovný systém na Dědině 
      Vzhedem k tomu, že již dvakrát v krátké době došlo k povodni na Zlatém potoku (Dědi-
ně), je snaha okresního úřadu, okresních hasičů a i obcí o to, aby byl vybudován varovný sys-
tém na Dědině od Sedloňova až po Třebechovice p. O. Tento systém by pracoval 
v součinnosti se státním varovným systémem. V současné době probíhají první jednání, není 
tudíž znám finanční požadavek na jednotlivé obce. Zastupitelé souhlasí s tím, aby i naše obec 
se do tohoto systému zapojila. 
Prodej obecních pozemků 
      Dne 1. 11. 2000 bylo vyvěšeno Oznámení č. 4/2000 o prodeji obecních pozemků v k. ú. 
Podbřezí a to stavební parc. č. 25/3 o výměře 216 m2, stavební parc. č. 25/4 o výměře 348 m2 
parc. č.  920 o výměře 136 m2 .  Dne 6. 11. 2000 bylo vyvěšeno Oznámení č. 5/2000 o prodeji 
obecního pozemku v k. ú. Podbřezí parc. č. 796/4 o výměře 35 m2. 
Jelikož se nepřihlásilo více zájemců, budou pozemky prodány:  parc. č. 25/3 a 25/4  p. Něm-
covi,  pozemek parc. č. 920 p. Veskovi a pozemek parc .č. 796/4 manželům Vojnarovým. 
Odpady – Fa Marius Pedersen – navýšení cen služeb  
     Firma Marius Pedersen od 1. 1. 2001 navyšuje ceny v průměru o 8 %. Obecní zastupitel-
stvo zvážilo možnosti obecního rozpočtu a schválilo navýšení cen služeb za svoz odpadů ná-
sledovně: 
samolepka na popelnici  z 15 na 16,- Kč,  
poplatek za tříděné odpady  z 12 na 13,- Kč,  
důchodci a děti nad 6 let  ze 6 na 6,50 Kč, 
děti na internátu a majitelé chalup–poplatek zůstává. 
Program obnovy venkova pro rok 2001  

Obec se přihlašuje do Programu obnovy venkova pro rok 2001 s těmito projekty: 
a) oprava chodníku na hadím konci 
b) oprava komunikace k bytovce 
c) oprava veřejného osvětlení na Cháborách 
d) udržení malotřídní školy 
Sociální komise – rok 2001 
Každému oslavenci se k balíčku koupí kytička v hodnotě cca 70,- Kč. 
Při narození dítěte vkladní pošt. knížka s částkou 1000,- Kč a kytička v hodnotě cca 70,- Kč. 
Při oslavě zlaté svatby – balíček v hodnotě 500,- Kč a kytička v hodnotě cca 100,- Kč. 
Při výročí  60 let     250,- Kč 
  65 let     250,- Kč 
  70 let     250,- Kč 
  75 let     250,- Kč 
  80 let     300,- Kč 
  81-84 let    250,- Kč 
  85 let     400,- Kč 
  86-89 let    250,- Kč 
  90 let     500,- Kč 
  91-94 let    250,- Kč 
 
Informace starosty 
a) Starosta informoval o výsledku dotazníku, který byl obeslán 102 občanům starším 15ti let, 

aby se vyjádřili k osazení zpomalovacích pruhů na hadím konci. Celkem se vyjádřilo 77 
občanů, z nichž 69 je zásadně proti osazení a 8 bylo pro osazení 1 – 3 zpomalovacích pra-
hů. Na základě tohoto výsledku se prahy osazovat nebudou a bude znovu jednáno 
s osobami, které porušují silniční kázeň na této komunikaci. 



 7

b) Byla získána dotace na dokončení úpravy hřiště. 
c) Starosta přednesl výčet plnění programu obnovy obce od roku 2000, který byl schválen 

v březnu letošního roku. 
d) Při volbách dne 12. 11. 2000 bylo ve volebním okrsku č. 2 ve Lhotě uskutečněno referen-

dum ohledně napojení rodinných domků na připravovaný vodovodní řád.  Projevený zá-
jem o napojení na vodovod opravňuje zastupitele, aby pokračovali v přípravných pracích. 

Diskuze 
V jarních měsících bude instalována staronová značka u prodejny v Podbřezí (průjezd zaká-
zán a omezená rychlost) ve směru z návsi na Bílý Újezd. 
Požadavek na odvodnění komunikace u rodinného domku pana Marka. 
 

Setkání stavebníků řadových domků 
     V pátek 15. 12. 2000 se sešli v hostinci Skalka stavebníci řadových domků, aby vyslechli 
ing. Fléglovou, která je informovala o přípravných pracích, jenž jsou nutné ke stavebnímu 
řízení. Byla předložena i dokumentace půdorysu jednotlivých podlaží a dvě varianty pohledů. 
Zájem o výstavbu je značný. V případě, že obec obdrží státní dotaci, bude výstavba těchto 
domků  zahájena v roce 2001. 
 

Jak se dařilo: 
 
     Ve dnech 25. – 27. listopadu 2000 proběhlo v naší obci tradiční posvícení. Dobrá hudba, 
dobré jídlo přilákalo značný počet návštěvníků. Pondělní mše i průvod po vesnici taktéž uká-
zal, že občané mají o tuto tradici neustálý zájem a bylo by škoda v tomto nepokračovat. Podě-
kování patří nejen pořadatelům, ale i kolektivu pracovníků hostince Skalka. 
 
     Obecní úřad uspořádal  9. listopadu 2000 školení pro řidiče neprofesionály. Za velké 
účasti občanů pan Erlebach z Autoškoly Podorlicko z Dobrušky osvětloval změny, které na-
stanou platností zákona o provozu na pozemních komunikacích č. 361/2000. Začátkem pro-
since parlament schválil  platnost tohoto zákona od roku 2001. Obecní úřad proto uspořádá 
školení znovu specielně k tomuto zákonu  a to v březnu – v pátek 23. 3. 2001 od 19.30 hod. 
Přednášet bude pan Jarkovský z Autoškoly Podorlicko z Dobrušky. 
 
     Ve čtvrtek 14. prosince 2000 se uskutečnilo pro seniory a seniorky ale i pro ostatní obyva-
tele naší obce vyprávění pátera Linharta o své cestě po Indii. Po úvodním přivítaní panem 
starostou seznámil p. Linhart přítomné s trochou zeměpisu, aby přiblížil cestu, kterou absol-
voval po této zemi a charakteristiku pásma, ve kterém se zmíněná Indie nachází. Mluvené 
slovo spojené s promítáním diapozitivů a pouštěním zvukového záznamu života v Indii bylo 
velmi poutavé. Nakonec setkání pak byl předán seniorům, kteří dosáhli věku 60 let a více, 
symbolický balíček s novoroční gratulací. Zda se večer vydařil mohou posoudit ti, kteří se ho 
zúčastnili. 
 

Připravované akce: 
 
   OÚ Podbřezí pořádá opět po roce již IV. ročník VÁNOČNÍHO TURNAJE VE STOL-
NÍM TENISU pro všechny generace v místním hostinci  „Skalka“  a to v úterý 26. 12. 2000  
od 13.00 hodin. 
Přihlásit se do soutěže je možno přímo na místě od 12.30 hod. Pro nejlepší jsou připraveny 
věcné ceny a malé pozornosti.      Tenisovou pálku a dobrou náladu s sebou ! 
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     Klub skaleckých turistů pod vedením pana Stodůlky vás všechny zve na PŘEDSIL-
VESTROVSKÝ ŠPACÍR po okolí Podbřezí-Skalky asi v délce 10 km. Sraz 30. 12. 2000 na 
návsi u hostince v 9.00 hod. Zájemci se mohou přihlásit do 26. 12. 2000 u pana Stodůlky 
nebo u paní Cvejnové. Pokud by přálo počasí a napadlo nám dost sněhu, vyrazíme na běž-
kách. Ukončení bude s malým překvapením. Zbraně a roztrpčenost nechte doma, dobrou 
náladu a tekuté postrkovadlo vezměte s sebou! 
 
SDH Podbřezí – 6. 1. 2001 – výroční schůze    
Ženy Podbřezí – 13. 1. 2001 – ples 
Myslivci – 27. 1. 2001 – ples                             
SDH Podbřezí – 17. 2. 2001 – ples 
 
Sčítání lidu, domů a bytů 
      V denním tisku nebo i v rozhlase a televizi jste možná zaregistrovali informace o blížícím 
se sčítání lidu, domů a bytů, které se chystá na přelom února a března roku 2001. Podle záko-
na č. 128/2000 Sb. je každý majitel povinen svůj dům označit číslem popisným. Proto všech-
ny majitele znovu žádáme v předstihu o označení domu číslem popisným na viditelném místě. 
 

ODPADY 
 

       Upozorňujeme občany, že poplatek za II. pololetí roku 2000 je splatný do konce prosince 
2000. Hodiny pro veřejnost: pondělí – středa 13-19 hod, úterý – čtvrtek 7.30-12 hod. 
     Chtěli bychom nabídnout občanům, kteří vlastní popelnici a její životnost již dochází, nebo 
mají zájem si koupit novou, popelnici v hodnotě 690,- Kč (v OBI v Hradci Králové nabízí 
tuto popelnici se slevou za 990,- Kč!!!). Případní zájemci se mohou přihlásit na obecním úřa-
du i telefonicky s možností nechat vzkaz  na záznamníku č. t. 666220. 
 

PRÁZDNINY (ještě jednou) 
Ve školním roce 2000/2001 jsou prázdniny v těchto termínech: 

vánoční – 23. prosince 2000 – 2. ledna 2001, pololetní – 1. února 2001,  jarní prázdniny 
v našem okrese 12. – 16. března 2001 a velikonoční 12. a 13. dubna 2001. 

(Díky vyhlášenému ředitelskému volnu budou děti v pátek 22. prosince 2000 již doma). 
 

ZZddrraavvoottnněě  ppoossttiižžeenníí  mmoohhoouu  ddoossttaatt  řřaadduu  
  ppřřííssppěěvvkkůů 

 
     Zdravotně postižení lidé nemají lehký život. Vrozený handicap či úraz s trvalými následky 
vždy znamenají nižší životní úroveň a problémy. Stát se snaží invalidům pomoci různými 
sociálními dávkami a příspěvky. 
Zákonné dávky: 
- invalidní důchod 
- sociální příspěvek na vyrovnání životního minima 
Další příspěvky (nenárokové dávky) na: 
- pořízení, opravu nebo úpravu auta 100 tis. nebo 60 tis. Kč 
- auto – bezúročná půjčka 40 tis. Kč 
- provoz auta a pojistné až 9 124 korun ročně 
- zdravotní pomůcky 
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- zřízení telefonu až 1000 korun a paušální poplatky 
- zvýšené životní náklady 200 korun měsíčně 
- úpravy v bytě až 50 tis. korun 
- zřízení výtahu v bytě až 100 tis. korun 
- užívání bezbariérového bytu 400 korun a garáže 200 korun měsíčně 
- topnou naftu až 3 000 korun ročně a zakoupení topných těles až 2500 korun 
- na oběd 12 korun. 
 
     Radu, jak a kde o peníze požádat, lze získat na pověřených nebo okresních úřadech, ale i 
nadacích a sdruženích , založených právě na pomoc zdravotně postiženým. Příspěvky nejsou 
jen pro držitele průkazu zdravotně postižených, ale například i pro lidi dlouhodobě upoutané 
na lůžko či bezmocné a staré. O příspěvek mohou žádat i lidé, kteří se o nemocné starají. 
      
Zákonné dávky – nemocenská a invalidní důchod 
     V případě nemoci má člověk po dobu jednoho roku nárok na nemocenskou dávku. Požádá 
o ni u svého zaměstnavatele, a pokud podniká, pak na okresní správě sociálního zabezpečení. 
     Nárok na ni zaniká v případě uznání plné nebo částečné invalidity, kterou posoudí lékař 
okresní správy sociálního zabezpečení. Zároveň tím vzniká nárok na plný nebo částečný inva-
lidní důchod.  
Podmínky pro přiznání invalidního důchodu 
plný: například nevidomost, hluchoslepota, amputace končetin, ochrnutí, nutnost používat 
vozík, těžká duševní choroba, střední mentální retardace 
částečný: například omezená pohyblivost končetin, ztuhnutí končetin, chirurgická postižení, 
ochrnutí jedné končetiny, hluchota. 
 
Nenárokové dávky 
     Na většinu příspěvku ze zákona nárok nevyplývá. Zájemci proto musí podat žádost na 
městském či okresním úřadě. Ty je pak vyhodnocují na základě vyjádření lékaře – například 
žádosti o příspěvky na dopravu či užívání bezbariérového bytu, nebo posouzení finanční situ-
ace rodiny – mimo jiné příspěvek na rekreaci či užívání telefonu. 
     Mimořádné výhody jsou vymezeny druhem a stupněm zdravotního postižení, který posu-
zuje lékař. Postiženým občanům je na základě jeho vyjádření vystaven průkaz stupně TP, 
ZTP nebo ZTP/P. Podle jednotlivých stupňů jsou rozlišeny i výhody. 
TP, ZTP – poloviční slevy vstupného na kulturní a sportovní akce 
               - s průkazem ZTP/P platí sleva i pro průvodce. 
ZTP/P    – bezplatná doprava prostředky městské nebo místní veřejné dopravy 

   - 75procentní sleva jízdného při dopravě vlakem 2. třídy 
   - 62procentní sleva na vnitrostátní autobusovou dopravu 
   - mimořádná výhoda ZTP/P je nárok na bezplatnou dopravu průvodce nebo vodicího   
     psa nevidomých. 

     Průkaz může být vystaven na dobu omezenou do další kontroly u lékaře, nebo natrvalo. 
Žádost o průkaz se podává u příslušného okresního úřadu. Od července 2000 se vydávají nové 
průkazy a vyměňují původní. Výměna proběhne do 31. 12. 2001. Za vydání průkazu se platí 
30 korun, pokud ho majitel ztratil nebo zničil, uhradí 50 korun. K výměně je nutné doložit 
stávající průkaz, občanský průkaz, rozhodnutí o přiznání mimořádných výhod a jednu foto-
grafii. 
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Označení aut 
     Na základě průkazu ZTP nebo ZTP/P si lze vyzvednout ve Sdružení pro zdravotně posti-
žené (v Rychnově n. Kn. – Palackého 694) znak do auta, který umožňuje například parkování 
na zákazu státní či vjezd na silnice označené „jen zásobování“, případně „jen dopravní obslu-
ha“. Vydání znaku stojí 34 korun a platí jeden rok. Jeho platnost je třeba prodloužit vždy do 
31. března. Policie může kontrolovat nejen označení, ale i průkaz, který sdružení ke znaku 
vydává, případně průkaz ZTP, ZTP/P. 
 
Příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a úpravu motorového vozidla 
- na zakoupení motorového vozidla maximálně 100 000 korun, na celkovou opravu 60 000 
korun. Přispívá se vždy na dobu 5 let. Výjimečně lze požádat znovu před uplynutím lhůty, 
pokud byl vůz poškozen, zničen nebo odcizen bez zavinění jeho majitele. 
Pro koho: lidé odkázaní na individuální dopravu, například po amputaci končetiny, v bérci, 
při úplné obrně, ochrnutí končetin či nehybnosti kloubů. Zdravotní stav občana vždy posuzuje 
lékař příslušné okresní správy sociálního zabezpečení na žádost okresního úřadu. 
Podmínky: okresní úřad pečlivě sleduje, zda je žadatel opravdu odkázán na individuální do-
pravu a je neschopný jezdit samostatně městskou hromadnou dopravou. Žadatel nesmí být 
umístěn k celoročnímu pobytu ve zdravotnickém nebo sociálním zařízení. Tato podmínka 
neplatí v případě rodičů (pěstounů) s těžce postiženým dítětem, kteří ho pravidelně navštěvují 
a vozí. Pokud žije v domácnosti více lidí, kteří splňují podmínky pro tyto dávky, mohou o ně 
žádat každý sám za sebe. Lidé s těžkým poškozením pohybového a nosného ústrojí mohou 
navíc požádat okresní úřad o bezúročnou půjčku až 40 tisíc korun. 
 
Příspěvek na provoz motorového vozidla a úhradu pojistného 
     Pro majitele průkazu ZTP 5 124 korun ročně s výjimkou sluchově postižených, pro držite-
le ZTP/P 9 124 korun ročně. Příspěvek poskytuje okresní úřad. 
 
Jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek 
    Tento příspěvek slouží k opatření pomůcky, která zdravotně postiženému odstraní, zmírní 
nebo pomůže překonat jeho zdravotní postižení. 
Například:  
- zařízení sloužící vozíčkářům 
- pro sluchově postižené mimo jiné televizor s teletextem, videorekordér, fax, signalizace 

domovního zvonku 
Podmínky: 
- zdravotní pojišťovna pomůcku plně nehradí nebo nepropůjčuje, žádost se podává u okresní-
ho úřadu. 
 
Příspěvek na zřízení a změnu připojení telefonní účastnické stanice 
- až 1 000 korun 
Pro koho: 
těžce zdravotně postižené osobě, která má průkaz ZTP/P nebo jí byl zvýšen důchod pro bez-
mocnost. Žádost se podává na sociálním odboru pověřeného městského úřadu (v Dobrušce), 
který jej i vyplácí. 
Příspěvek na provoz telefonní účastnické stanice 
- hradí se paušální poplatek za telefon, provolané minuty si platí uživatel sám 
Pro koho: 
zdravotně postižený nebo osaměle žijící člověk starší 70 let. Žádat je možné na pověřeném 
městském úřadě (v Dobrušce). 
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 Příspěvek na zvýšené životní náklady 
- až 200 korun měsíčně, například na oděv zničený od používání berlí či vozíku 
Pro koho: lidé těžce zdravotně postižení, kteří trvale používají ortopedické (berle, vozík), 
kompenzační (sluchadla) nebo jiné pomůcky, lidé úplně nebo prakticky nevidomí, kteří jsou 
soustavně pracovně činní, nebo se soustavně připravují na povolání, nebo pobírají sirotčí dů-
chod, ne však invalidní důchod. Žádost se podává na pověřeném městském úřadě, který dávku 
i vyplácí (v Dobrušce). 
 
Příspěvek na úpravu bytu 
- až do výše 70 procent ceny stavebních úprav, maximálně 50 000 korun, nebo nejvýše   
      100 000 korun při stavbě výtahu 
Účel: například úprava přístupu do domu, podlahy, elektroinstalace, nábytku, odstranění pra-
hů, přizpůsobení koupelny a WC, zavedení vhodného vytápění, telefonu, výstavba výtahu. 
Pro koho: lidé s těžkým poškozením pohybového a nosného ústrojí, nevidomí. Žádost se 
podává u okresního úřadu. 
 
Příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu nebo garáže 
- 400 korun měsíčně na nájem bytu, 200 korun za užívání garáže 
Pro koho: lidé s těžkými vadami nosného nebo pohybového ústrojí, nevidomí. Příspěvek 
poskytuje pověřený městský úřad (Dobruška). 
 
Příspěvek na topnou naftu a zakoupení topných těles 
- ročně až 3 000 korun na nákup topné nafty a až 2 500 korun na zakoupení topných těles 
Pro koho: těžce zdravotně postiženým a starým sociálně potřebným občanům. Příspěvek po-
skytuje pověřený městský úřad (Dobruška). 
 
Příspěvek na společné stravování 
- až do výše 12 korun na jeden oběd, v mimořádných případech lze zvýšit až o 15 procent 
Pro koho: těžce zdravotně postižený nebo starý občan, který využívá společné stravování. 
Žádá se u pověřeného městského úřadu, který příspěvek i vyplácí. 
 
Jednorázové peněžité a věcné dávky 
     Jednorázové příspěvky řeší svízelné situace, do kterých se může člověk dostat například 
vinou nemocí, úrazu, ztráty zaměstnání a podobně. 
     Poskytují se v případě, kdy  je třeba uhradit mimořádné a nezbytné náklady, na které běžný 
příjem nestačí. Lze z nich rovněž zaplatit krátkodobé závazky osob umístěných v ústavu nebo 
v léčebně. Tato dávka se vztahuje i na případy, kdy občan pro svůj zdravotní stav, věk nebo 
osamělost nemůže uspokojovat své běžné životní potřeby. Žádost o tento typ dávky se podává 
u příslušného pověřeného městského úřadu, který dávku i vyplácí. 
 
Příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým občanům 
- 800 korun měsíčně ke hrazení nákladů na krmení vodicího psa 
Pro koho: lidé úplně nebo prakticky nevidomí, kteří vlastní vodicího psa. Žádost se podává u 
pověřeného městského úřadu. 
 
Příspěvek na individuální dopravu 
- 3 000 korun pololetně 
Pro koho: lidé s těžkými vadami nosného a pohybového ústrojí, nevidomí, rodiče těžce zdra-
votně postiženého dítěte. Příspěvek poskytuje pověřený městský úřad. 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
Významná výročí 
 
70 let: 4. 1. 1931 TAUCOVÁ Marie, Podbřezí 71 
80 let: 21. 1. 1921 FOUSEK Zdeněk, Podbřezí 64 
87 let: 24. 1. 1914 MACALOVÁ Vlasta, Podbřezí 103 
     
60 let:                                        20. 2. 1941   MERVART Václav, Podbřezí 105 
75 let:                                        25. 2. 1926    ŠTĚPÁNOVÁ Věra, Lhota 56 
 
65 let:  27. 3. 1936 KŘELINOVÁ Jaroslava, Podbřezí 9 
 
Všem oslavencům přejeme do dalších let pevné zdraví. 
 
Za čtvrté čtvrtletí roku 2000: 
přihlásili se:  - - -   
 
odhlásili se:    LUDVÍK Ivo, Lhota 59 
 KŘEPELA Petr, Podbřezí 70 
                                               FRANCOVÁ Iva, Podbřezí 14 
                                               HUŠEK Petr, Podbřezí 66 
 
narodili se:                             MERVARTOVÁ Monika, Podbřezí 105  3. 11. 2000  
 
sňatek uzavřeli:                      KŘEPELA Petr, Podbřezí 70                         23.  9. 2000 
 KOCIÁNOVÁ Jana, Hlinné 42 
  DOLEŽALOVÁ Iva, Podbřezí 14           28. 10. 2000 
 FRANC Jiří, Jetřebí 46 
 
 

  


